关于印发《中国社会科学院人员

因私事出国（境）管理暂行

规定》的通知

〔2003〕社科人字51号

院属各单位：

《中国社会科学院人员因私事出国（境）管理暂行规定》已经院务会议审议通过,现予颁布,请认真贯彻执行。

中国社会科学院

2003年12月30日

中国社会科学院人员因私事出国（境）

管理暂行规定

(2003年12月29日院务会议审议通过)

第一章 总    则

第一条 根据《中华人民共和国出入境管理法》、《中华人民共和国公民出入境管理法实施细则》和中央组织部、中央金融工作委员会、中央企业工作委员会、公安部、人事部《关于加强国家工作人员因私事出国（境）管理的暂行规定》（公通字〔2003〕13号）及北京市《关于加强国家工作人员因私事出国（境）管理实施办法》（京办发〔2003〕32号）文件精神,结合我院实际,制定本规定。

第二条 院属单位在职职工、离退休人员、研究生院在校研究生以及属我院管理的其他人员赴国外和港、澳、台地区旅游、探亲、访友、自费留学、进修、做访问学者、陪读,以个人身份应邀参加学术会议、考察、讲学,处理婚丧事宜、治病、继承财产、就业、定居等适用于本规定。

第三条 副处级以上领导干部因私事申领出国（境）证件,实行登记备案制度,按照管理审批权限和有关规定办理审批手续。

第四条 不属登记备案人员申请因私事出国（境）,凭本人身份证、户口簿到北京市公安局出入境管理处按需申领出国（境）证件,出国（境）前应向本单位申办相关于续。

第二章 登记备案
第五条 根据我院情况,下列人员由人事教育局向北京市公安局出入境管理处登记备案：
1.院属单位现职副处长以上领导干部,院直机关处级以上干部；
2.离退休所局级以上干部；
3.重要部门、重要岗位中涉及国家安全或机密的人员。

第六条 登记备案人员所在单位人事部门负责填写《国家工作人员登记备案表》。院直机关离退休所局级以上干部由离退休干部局负责填写有关登记备案表。

第七条 登记备案人员的基本情况（工作单位、现任职务、主管部门）发生变化或新增登记备案人员时,所在单位人事部门应在一周内向人事教育局报告,由人事教育局统一向北京市公安局出入境管理处登记备案。

第三章 审批程序

第八条 人事教育局负责受理全院在职所（局）级以上领导干部、离退休部级干部、院直机关的在职处级以上干部和离退休局级干部因私事出国（境）审批工作。

第九条 院属管理备案审批单位负责受理本单位人员的因私事出国（境）审批工作。

第十条 登记备案人员申请因私事出国（境）,须向所在单位提出申请并领取《中国社会科学院人员因私事出国（境）审批表》,领取或从网上下载《中国公民因私出国（境）审批表》或《北京市居民往来港澳地区申请表》、《应邀赴台人员申请审批表》。

第十一条 人事教育局和院属有关单位人事部门受理申请后,按照管理审批权限一般应在三个工作日内完成办理手续。现职所（局）领导干部申请因私事出国（境）,人事教育局受理后,须报分管副院长审批。副部级以上领导干部因私事出国（境）的审批,按照中组部有关规定执行。

第十二条 在职人员因私事出国（境）停留时间的审批期限,每次一般为三个月,及至六个月。遇有特殊情况需延期的,须经所在单位同意并报管理审批单位批准,延期时间一般不超过半年。

第十三条 在职人员因私事出国（境）,未经审批同意逾期不归者,依照有关规定办理辞职辞退手续。

第十四条 在职人员申请因私事出国（境）继承财产、就业、定居、自费留学、陪读等,应办理辞职手续；出国（境）未能成行的,可在三个月内到原工作单位办理注销因私事出国（境）手续,提出复职申请。

第十五条 归侨、侨眷、港澳同胞及离退休人员因私事出国（境）在国（境）外停留超过一年以上者,每年须与原单位联系一次,提交驻外使领馆或当地公证机关出具的本人生存证明。超过一年以上未能提供生存证明的,其待遇按有关规定办理。

第十六条 有下列情形之一的,审批单位不得批准和受理审批出国（境）：
1.被公安机关或者人民检察院或者人民法院认定的犯罪嫌疑人。

2.被有关机关立案的刑事被告人。

3.人民法院通知有未了结民事案件的当事人。

4.被判处刑罚正在服刑者。

5.正在被劳动教养者。

6.有关机关认为出境后将对国家安全造成危害或者对国家利益造成重大损失者。
第四章 管理责任

第十七条 我院因私事出国（境）管理审批工作,实行两级管理。人事教育局负责全院因私事出国（境）工作的管理和业务指导。院属单位党委及人事部门负责本单位因私事出国（境）工作的管理。

第十八条 院属单位要对本单位已申领出入国（境）证件的人员,认真进行维护国家利益、增强保密观念和遵纪守法的宣传教育。

第十九条 登记备案人员已申领的出人国（境）证件,按管理审批权限,由人事教育局或院属单位人事部门进行集中保管。因私事出国（境）人员返回后半个月内,应将证件交给有关人事部门妥善保管。

第二十条 院属各单位要指派专人负责,明确领导责任,切实加强备案审批管理工作。不按规定办理登记备案和审批手续的,要追究有关单位主管领导和直接责任人的责任,依法予以处理。

第五章 附    则

第二十一条 本规定自发布之日起生效。1999年制定的《中国社会科学院人员因私事出境管理办法》同时废止。

第二十二条 本规定由人事教育局负责解释。

附件1：国家工作人员登记备案表

附件2：中国社会科学院因私事出国（境）管理备案审批单位名单

附件3：中国社会科学院人员因私事出国（境）审批表（院人出字）
附件4：中国社会科学院人员因私事出国（境）审批表（所人出字）
附件5：中国公民因私出国（境）申请表

附件6：北京市居民往来港澳地区申请表

附件7：应邀赴台人员申请、审批表

附件1：

国家工作人员登记备案表

（略）

附件2：

中国社会科学院因私事出国（境）

管理备案审批单位名单

1.人事教育局2.经济研究所3.工业经济研究所4.农村发展研究所5.财政与贸易研究所6.金融研究所7.数量经济与技术经济研究所8.人口与劳动经济研究所9.城市发展与环境研究中心10.考古研究所11.历史研究所（含郭沫若纪念馆）12.近代史研究所13.世界历史研究所14.中国边疆史地研究中心15.文学研究所16.民族文学研究所17.外国文学研究所18.语言研究所19.哲学研究所20.马克思列宁主义、毛泽东思想研究所21.世界宗教研究所22.法学研究所23.国际法研究中心24.政治学研究所25.民族学与人类学研究所26.社会学研究所27.新闻与传播研究所28.世界经济与政治研究所29.俄罗斯东欧中亚研究所30.欧洲研究所31.西亚非研究所32.拉丁美洲研究所33.亚洲太平洋研究所34.美国研究所31.日本研究所36.中国社会科学出版社37.社会科学文献出版社38.中国社会科学杂志社39.研究生院40.图书馆（文献信息中心）41.当代中国研究所42.中国地方志指导小组办公室43.中国人文科学发展公司44.中国经济技术研究咨询公司

附件3：

中国社会科学院人员因私事出国（境）审批表（院人出字）

（略）

附件4：

中国社会科学院人员因私事出国（境）审批表（所人出字）

（略）

附件5：

中国公民因私出国（境）申请表

（略）

附件6：

北京市居民往来港澳地区申请表

（略）

附件7：

应邀赴台人员申请、审批表

（略）